

[Formanden.]

13) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om talsmænd og klageadgang for menige af det militære personel.

14) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i forsorgslovens § 257 vedrørende talelidende.

15) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om arbejderbeskyttelse.

16) *Første behandling af:*

Forslag til lov om kontrol med omsætningen af spiritus og vin.

Mødet hævet kl. 17⁴⁵.

115. møde.

Fredag den 21. maj kl. 13.

Formanden: Medlemmer af folketinget Einer-Jensen, Holger Eriksen, Arnth Jensen, Poul Sørensen, Jørgen Jørgensen (Lejre) og Oluf Pedersen har meddelt mig, at de ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændringer i lov nr. 171 af 31. marts 1953 om valg til folketinget m. m.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Holger Eriksen): Hermed har jeg den ære på forslagsstillerens vegne for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændringer i lov nr. 171 af 31. marts 1953 om valg til folketinget m. m.*

Forslaget går ud på en ændring af vederlaget til folketingets medlemmer og pensionerne til forhenværende medlemmer og enker efter medlemmer.

Den første sag på dagsordenen var:

Valg af 9 medlemmer til en lønningskommission.

(Jfr. tidenden sp. 5256).

Valgt blev: *Holger Eriksen, Aage Knudsen, Gustav Pedersen, Svend Jørgensen, Aage Fogh, Arnth Jensen, Henry Christensen, Karl Olsen og Erna Sørensen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om boligforholdene, forslag til lov om en udligningsafgift til staten af faste ejendomme

og

forslag til lov om godtgørelse for husleje-forhøjelse til alders- og invaliderentemodtagere m. fl.

Valgt blev: *Carl P. Jensen, Einer-Jensen, Poul Hansen (Svendborg), Horn, Kjældgaard, Holger Larsen, Lindberg, Lorentzen, Jensen-Broby, Jens Chr. Christensen, Thisted Knudsen, Paabøl, Aksel Møller, Adolph Sørensen, Thestrup, Bertel Dahlgaard og Kirsten Gloerfelt-Tarp.*

Den følgende sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om skat til staten af indkomst, formue og kapitalvinding,

forslag til lov om ejendomsskyld til staten, forslag til lov om ændring i lov om afgift på omsætningen af stærke drikke,

forslag til lov om ændring i lov om afgift af forlystelser,

forslag til lov om ændring i lov om totalisatorspil,

forslag til lov om ændring i lov om afgift af gevinster i klasselotteriet,

forslag til lov om ændring i lov om tipning,

forslag til lov om kommunal indkomstskat m. m.,

forslag til lov om ændring af lov om kommunale ejendomsskatter,

forslag til lov om statens overtagelse af visse kommunale udgifter m. m.,

forslag til lov om ændring af statstilskud til forskellige udgifter vedrørende sundhedsvæsenet,

forslag til lov om sygehusvæsenet,

forslag til lov om børnetilskud m. v.,

forslag til lov om ændringer i forsorgsloven, folkeforsikringsloven, lov om arbejdsløshedsforsikring og arbejdsanvisning m. v., lov om mælkehjælp og lov om husmoderafløsning (om refusion af kommunernes udgifter m. m.),

forslag til lov om ændring af beskæftigelsesloven samt af lov om tilskud fra den fælleskommunale udligningsfond til visse kommunale arbejder

og

forslag til lov om ændring af lærerlønningssloven og lov om statstilskud til Københavns kommunale skolevæsen (om refusion af kommunernes udgifter til lærerløn og -pension m. m.).

Valgt blev: *Hans Knudsen, Holger Eriksen, Ove Hansen, Poul Hansen (Kalundborg), Urban Hansen, Kai Jensen, Peter Nielsen, Erik Eriksen, Alfred Bøgh, Thisted Knudsen, Thorkil Kristensen, Ølgaard, Poul Møller, Jørgen Jørgensen (Ullerup), Poul Sørensen, Bertel Dahlgaard og Axel Sørensen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredie behandling af forslag til lov om oprettelse af et pædagogisk institut.

(Anden behandling findes i tidenden sp. 5175; udvalgets tillægsbetænkning findes i tillæg B. sp. 969).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ordføreren (Hougaard): Udvalget har siden anden behandling holdt et møde og vedtaget at afgive den omdelte tillægsbe-

tænkning. Jeg skal på flertallets og mit partis vegne anbefale, at man stemmer for lovforslaget i den skikkelse, hvori det blev vedtaget ved anden behandling.

Krogh: Partiet venstre kan ikke tiltræde lovforslaget i den skikkelse, hvori det blev vedtaget ved anden behandling, og kan derfor ikke tage medansvaret for lovforslaget ved at stemme for det ved tredje behandling.

Under hele sagens gang i det høje ting og i udvalget har vi imidlertid givet udtryk for vor erkendelse af, at der på lovforslagets område er opgaver, der trænger sig på til løsning, og også udtryk for vor villighed til at medvirke til at opnå en løsning på et forenklet grundlag, et grundlag, hvorved skolen kom til at træde stærkere frem i billedet. Denne velvillige indstilling og vort tilbud om at medvirke er blevet afvist både af flertallet og den højtærede minister. Vi har taget denne afvisning til efterretning og noteret os den.

På denne baggrund må venstre anbefale at undlade at stemme for lovforslaget her ved tredje behandling.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslaget

vedtoges med 84 stemmer mod 1; 31 medlemmer tilkendegav, at de hverken stemte for eller imod.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredie behandling af forslag til lov om uddannelse af lærere til folkeskolen.

(Anden behandling findes i tidenden sp. 5263).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ordføreren (Kaj Andresen): Jeg kan på udvalgets vegne anbefale lovforslaget til vedtagelse i den nuværende form.